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Wynalazek niniejszy dotyczy samolo¬
tów ze zmienną powierzchnią nośną w kie¬
runku szerokości skrzydeł .przy zachowa¬
niu stałej ich ^rozpiętości. W samolotach
takich każde skrzydło ^posiada sztywny
płat stały, wzdłuż którego przesuwa się
dodatkowy .piat o .giętkiej ^powierzchni.

W myśl wynalazku >płat stały podtrzy¬
muje samolot przy dużych szybkościach i
^posiada stosunkowo niewielką siłę nośną,
,gdy .tymczasem giętka 4-ozwijalna po¬
wierzchnia dodatkowego płatu podtrzymu¬
je samolot przy małych szybkościach, u-
łatwiając jego wzlot waz ładowanie. <Gięt-
ka powierzchnia nośna .dodatkowego płatu
jtnoże .mieć smaczną krzywiznę, w celu u-
zyskania stosunkowo dużej siły nośnej.
PowierzchniaJiGróa iągojpłatu j^t'Wjanoc-

niona poprzecznicami (zebrami poprzec^-
nemi).

Nawinięcie, w znany ^posób, ^przecz¬
nic o dużej fcrzywiźnie na bębny zwijako-
we .umieszczone w kadłubie wymaga sto¬
sunkowo dużo wolnego miejsca w kadłu¬
bie, c© stanowa wadę tego systemu.

Aby zapobiec .tej niedogodności, po-
przecznioe .rozwijakiych ,platów są według
wynalazku >wykonane z łdlku ogniw jpo-
łącaonyoŁ ^ sobą ^rzeguM^ tak iż jako
całość powierzchnia ich może przyiąć du¬
żą krzywiznę lub też krzywizna zerową w
należności od tego czy qpierają się, czy też
.nie opierają się o płat nieruchomy.

Na rysuriku ipjfzedstawono kilka przy¬
kładów wykonania wynalazku.

Fig. 1 przedstawia widgk zboku j>o-



przecznicy ruchomego płatu, opierające¬
go się na płacie nieruchomymi fig. 2 —
częściowy przekrój przez poprzecznicę w
wykonaniu według fig. 1, a fig. 3^— widok
zgóry na poprzecznicę ruchomego płatu;
fig. 4 i 5 przedstawiają umocowanie oraz
narządy do uruchomiania poprzecznie ru¬
chomych płatów, fig. 6 — przedstawia wi¬
dok zgóry i częściowy przekrój nierucho¬
mego płatu ze sterem do nastawiania ru¬
chomego płatui fig. 7 — widok zboku na
nieruchomy płat w wykonaniu według fig.
6, fig. 8 — widok zboku poprzecznicy ru¬
chomego płatu do zmiany jego krzywizny
podczas lotu, fig. 9*— 1J przedstawiają
perspektywiczne widoki samolotu i wodno-
płatowców, zaopatrzonych w urządzenia
według wynalazku, fig. 12, 13 i 14 — kom¬
pensacyjne skrzydełka do ułatwienia roz¬
wijania i zwijania ruchomych płatów; fig.
15 — przedstawia schemat urządzenia na-
stawczego do zwijania i rozwijania rucho¬
mych płatów, fig. 16 — widok zboku urzą¬
dzenia ryglującego czołowej części rucho¬
mego płatu, fig. 17 — poprzeczny przekrój
wzdłuż linji A — A na fig. 16, fig. 18 i 19
przedstawiają w dwu różnych położe¬
niach odmianę wykonania urządzenia ry¬
glującego ruchome części poprzecznie ru¬
chomego płatu Względem środkowych o*
gniw tychże poprzecznie, fig. 20 — częścio¬
wy widok zgóry na urządzenie, zapewnia¬
jące sztywne połączenie poprzecznie po
rozwinięciu powierzchni ruchomego płatu,
fig. 21 — w większej podziałce widok zbo¬
ku na przegub połączenia ruchomego ogni¬
wa poprzecznicy z ogniwem środkowym o-
raz urządzenie usztywniające, fig. 22 — po¬
przeczny przekrój wzdłuż linji B — fina
fig. 20, fig. 23 — widok zgóry na urządze¬
nie usztywniające wpobliżu poprzecznie.

Ruchome płaty, w wykonaniu według
wynalazku, posiadają poprzecznicę (żebra
poprzeczne) złożone ż kilku ogniw, z któ¬
rych jedno może ślizgać się wzdłuż nieru¬
chomego płatu.

W przykładzie wykonania według fig. 1,
2 i 3 każda poprzecznica składa się z
dwóch ogniw, a mianowicie ze środkowe¬
go ogniwa .7, które obejmuje krzywiznę po
stronie dolnej powierzchni nieruchomego
płatu 2 i jest przedłużone ztyłu za tylną
krawędlzią nieruchomego płatu oraz z
przedniego ogniwa 3, połączonego zapo¬
mocą przegubu 4 ze środkowem ogniwem L

Środkowe ogniwo 1 (fig. 2 i 3) opiera
się o dolną powierzchnię płatu 2 zapomo-
cą krążków" 5 i z obydwóch końców posia¬
da wózek 6 z dwoma żłobkowanemi krąż¬
kami 7 które toczą się po przedniej i tyl¬
nej krawędziach; nieruchomego płatu 2.
Płat jest wykonany najlepiej z metalo¬
wych podłużnych kształtówek o idealnie
gładkiej powierzchni zewnętrznej. ,W tych
warunkach każde ogniwo / poprzecznicy
jest idealnie prowadzone wzdłuż po¬
wierzchni płatu 2 i może posuwać się po
tym płacie tylko w kierunku podłużnicy.
* Przednie ogniwo 3 jest połączone prze¬
gubowo z ogniwem 1 zapomocą przegubu 4
w rozwidleniu la o przekroju poprzecz¬
nym w kształcie litery U na końcu ogniwa
1. Przednie ogniwo 3 posiada na swym tyl¬
nym końcu krążek 8, za pośrednictwem
którego opiera się na górnej powierzchni
nieruchomego płatu 2.

Środkowe ogniwo 1 opiera się w tym
przypadku na środkowej lub dolnej po*
wierzchni płatu 2, ponieważ cięgna i wspor¬
niki, łączące płat z kadłubem lub z dru¬
gim płatem samolotu, połączone są z gór¬
ną stroną płatu. Ogniwo 1 powinno opierać
się na tych powierzchniach płatu 2, które
są całkowicie wolne od wszelkich połączeń
zewnętrznych. Na fig. 4 i 5 przedstawiono
ogniwo 1 opierające się na górnej po¬
wierzchni płatu 2.

Poprzecznicę mogą być wykonane cał¬
kowicie z metalu lufb też częściowo z meta¬
lu a częściowo z drzewa. Poprzecznicę są
połączone ze sobą zapomocą łączników
przegubowych. W przykładach -wykonania
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według' fig. 1'-r**3 pierwszy śzeręg łączni¬
ków 9 tworzy przednią krawędź ruchome¬
go płatu, a dwa pozostałe szeregi łączni¬
ków 10 i 11 tworzą rodzaj łańcuchów uło¬
żonych zprzodu i ztyłu nieruchomego pła¬
tu 2, przyczem szereg łączników 11 tworzy
przednią krawędź tylnego ogniwa rucho¬
mego płatu. Osie przegubów łączników są
równoległe do żeber, tak ii ogniwa rucho¬
mego płatu mogą być zwijane na bębnach
razem z giętką powłoką napiętą na ogniwa.
Giętka powłoką może być potrzebna tylko
na przedniej i tylnej częściach poprzecznie,
tworząc po rozwinięciu ruchomego płatu
łącznie z płatem nieruchomym skrzydło ze
szczelinami.

Przeznaczenie przegubów 4 pomiędzy
ogniwami poprzecznie jest następujące.

Każda poprzecznica jako całość ma na
celu utworzenie powierzchni rozwiniętego
płatu ruchomego o dużej krzywiźnie i o du¬
żej sile nośnej. Krzywizna ta dzięki prze¬
gubom 4 powstaje tylko wtedy, gdy po-
przecznice opierają się na nieruchomym
płacie: 2. Podczas zwijania ruchomej po¬
wierzchni na bębnie poprzecznica przesta¬
je opierać isię na płacie i wówczas połączo¬
ne przegubowo ogniwa, stanowiące po-
przecznice, przyjmują zasadniczo położe¬
nie, w którem jedno ogniwo stanowi prze^
dłużenie drugiego, tak iż ogniwa te zabie¬
rają bardzo mało miejsca na bębnie nieza¬
leżnie od ilości ogniw stanowiących po-
dłużnicę.

Ilość tych ogniw może wynosić 4, jeśli
rozwijana powierzchnia ma posiadać krzy¬
wiznę zmienną podczas lotu. Jak przedsta¬
wiono na fig. 8, na której uwidoczniono
przednią część tylnego ogniwa poprzeczni-
cy, poprzecznica ta posiada środkową część
1 opierającą się na nieruchomym płacie 2,
część przednią, połączoną przegubowo
z przodem części środkowej, podobnie,
jak to ma miejsce w wykonaniu według fig.
1 i 2, oraz część tylną 12, połączoną prze¬
gubowo z tylnym końcem środkowego ogni¬

wa- Ogniwo 12 jest połączone przegubowo
z tylnym końcem środkowego ogniwa za-
pomocą przegubu 13, na którym osadzony
jest również drążek 14* którego przedni ko¬
niec jest zaopatrzony w krążek 15, opiera¬
jący się o górną powierzchnię nieruchome¬
go płatu 2. Tylny koniec drążka 14 jest po¬
łączony z punktem 16 ogniwa 12 za pośred¬
nictwem sprężyny 17, której silą napięcia
powoduje wzajemny docisk powierzchni
14a i 12a» jeżeli nie działają na nią, siły ze¬
wnętrzne. Zderzak 18 drążka 14, współ¬
działający ze zderzakiem 19 na tylnym
końcu, środkowego ogniwa I zapewnia
sztywne połączenie tego ogniwa z drążkiem,,
gdy po rozwinięciu powierzchni ruchomej
krążek 15 opiera się na nieruchomym pła¬
cie 2 tak, jak zaznaczono na rysunku linga¬
mi ciągłemi.

Po przezwyciężeniu siły napięcia sprę¬
żyny 17 i, ewentualnie^ innych narządów
sprężystych ogniwo 12 może obracać się w
kierunku zaznaczonym strzałką pod wpły¬
wem naporu wiatru względnego, dzięki
czemu zmniejsza się krzywizna skrzydła,
skoro tylko szybkość samolotu zwiększy
się ponad określoną wartość. Chcąc przy
dużej szybkości zmniejszyć skrzydło o du¬
żej krzywiźnie i dużej nośności na skrzydło
O podwójnej krzywiźnie i małej nośności,
przewidziane są na tylnych końcach ogniw
12, umocowane na nich przegubowo, skraj¬
ne ogniwa, połączone zapomocą nierozeią-
gliwych lin 21 z końcem drążka 14, tak iż
przesunięcie, w znany sposób, ogniw 12 w,
kierunku zaznaczonym strzałką wywołuje
za pośrednictwem linki 21 podniesienie,
tych skrajnych ogniw i ich powłoki ponad
płaszczyznę ogniw 12. Całe skrzydło przy¬
biera wówczas podwójną krzywiznę o nia-
łej nośności, przyczem środek parcia zo¬
staje sprowadzony do nieruchomego pła¬
tu 2.

Sprężyna 17 i linka 21 z krążkami pro-
wadniczemi mogą być ukryte wewnątrz wy¬
drążonego ogniwa ^2 poprzecznicy, co-jest
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zresztą znane w skrzydłach o krzywiźnie,
zmienianej podczas lotu.

Gdy ruchoma powierzchnia płatu zosta¬
je ściągnięta zapomocą obrotu bębna zwi^
jakowego w odpowiednim kierunku, krążek
15 zesfkakuje z płatu 2, a wszystkie ogniwa
póprzecznicy układają się wzdłuż wspól¬
nej teoretycznej osi płatu, zaznaczonej li-
nją przerywaną na fig. 8.

Wolne końce ruchomych powierzchni są
połączone z cięgnami, zwijanemi na bęb¬
nach zwijakowych. Podczas rozwijania po¬
wierzchni ruchomych siła ciągnienia działa
na liny. Podczas zwijania zaś ruchomej po¬
wierzchni płatu ciągną bębny zwijakowe,
na których nawijają się te powierzchnie.

Stosownie do wynalazku (fig. 4 i 5) cię¬
gna przechodzą przez niektóre podłużne
kształtowniki nieruchomego płata 2 i są
prowadzone zapomocą krążków 22, których
wałki są osadzone w ściankach podłużnych
kształtówek. Końce środkowego ogniwa 1
skrajnej poprzeczmicy każdej powierzchni
ruchomej są zaopatrzone w złącza., np. złą¬
cze 23, do którego umocowywuje się cię¬
gno. Złącza 23 prowadzone są w rowku lub
podłużnej szczelinie 24 powłoki płatu 2.
Szczelina ta może być zasłonięta, gdy po¬
wierzchnia ruchoma jest ukryta, t. j. zwi¬
nięta na bębnie zapomocą cięgna w postaci
wstęgi na całej długości lub na części dłu¬
gości, odpowiadającej podłużnicy nieru¬
chomej płaszczyzny płatu.

Korzystnie jest przewidzieć również na
innych poprzecznicach oprócz skrajnej po-
przecznicy np. haczyki 25 (fig. 5), prowa¬
dzone w rowkach 24 i uczestniczące wespół
ze wspomnianemi krążkami w prowadzeniu
powierzchni ruchomej na powierzchni nie¬
ruchomej, zapobiegając, w razie pojawie¬
nia się nienormalnych naprężeń, rozchyle¬
niu rozwidlenia, obejmującego przednią
krawędź nieruchomego płatu.

Na fig. 15 jest przedstawione wspólne
dla obydwóch nieruchomych płatów urzą¬
dzenie sterownicze powierzchni rucho¬

mych, Powierzchnie ruchome, łącznie z opi-
sanemi powyżej poprzecznicaim, zwijają
się na bębnach 26 napędzanych w ten spo¬
sób, że obracają się w kierunkach przeciw¬
nych. Napęd bębnów może stanowić silnik
elektryczny 27, włączany lub wyłączany
zależnie od potrzeby przez lotnika. Oby¬
dwa końce wału tego silnika są zaopatrzo¬
ne w sprzęgła 28, włączane lub wyłączane
automatycznie zależnie od kierunku obrotu
silnika, przyczem sprzęgła te-mogą być do¬
wolnego typu i nie wchodzą w zakres wy¬
nalazku, Jedno ze sprzęgieł 28 napędza za¬
pomocą kółka zębatego 29 koło zębate 30,
osadzone na wale 31, na którym osadzone
są nieruchomo dwa ślimaki 32 i 33, zazębia¬
jące się stale ze ślimacznicami 34 i 35, po-
łączonemi z bębnami 26. Drugie sprzęgło
może napędzać zapomocą drugiego koła zę¬
batego 29 koło zębate 36, luźno osadzone
na wale 31 i sprzęgnięte za pośrednictwem
przekładni zębatej 37, 38 z wałem 39, któ¬
ry za pośrednictwem ślimaka 40 obraca
ślimacznicę 41, umocowaną na bębnie 42,
który zwija cięgna 43, połączone z ze-
wnętrznemi końcami ruchomej powierzch¬
ni. Bębny 26 i 42 są stale hamowane zapo¬
mocą jakiegokolwiek odpowiedniego urzą¬
dzenia, w celu zapewnienia stałego naprę¬
żenia powierzchni ruchomych i cięgien.

Silnik 27 może obracać się w dwóch
kierunkach. Zależnie od kierunku obrotu

silnika napędzany jest bądź wał 31, który
napędza jednocześnie obydwa bębny zwi¬
jakowe 26 powierzchni ruchomych, a bęben
zwijakowy 42 cięgna 43 obraca się wówczas
luźno, lecz jest hamowany, w celu uniknię¬
cia rozbiegania się, bądź też napędzany
jest wał 39, który napędza wówczas bęben
zwijakowy. 42 cięgna 43, przyczem bęTmy
zwijakowe powierzchni ruchomych obraca¬
ją się wówczas luźno, lecz są hamowane, w
celu zapewnienia dostatecznego napręże¬
nia powierzchni ruchomych płatów i kabli.

Fig. 12 -— 14 przedstawiają przykład
urządzenia, mającego na celu ułatwianie
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rozwijania powierzchni ruchomych płatów
przy pomocy parcia wiatru względnego.

Dwie skrajne poprzecznice ruchomych
płatów są połączone ze sobą i podtrzymu¬
ją pionową oś 44, na której może wahać się
skrzydełko 45. W punkcie 46 tego skrzydeł¬
ka przymocowywuje się koniec wspomniane¬
go wyżej cięgna 43. Gdy jedna z powierzch¬
ni ruchomego płatu rozwija się, cięgno po¬
ciąga skrzydełko w kierunku zaznaczonym
strzałką 49 i ustawia je w położeniu przed-
stawionem na fig. 13. Skrzydełko 45 opiera
się o zderzak 47 ruchomego płatu, nachyla
się względem kierunku wiatru względnego
(o kierunku zaznaczonym strzałką 48),
przyczem składowa parcia wiatru na skrzy¬
dełka ma ten sam kierunek, co i siła wy¬
wierana przez cięgno ruchomego płatu.
Przy końcu rozwijania skrzydełko opiera
się o zderzak 50 nieruchomego płatu, przez
co skrzydełko 45 przybiera położenie, rów¬
noległe do kierunku wiatru względnego,
(zaznaczonego strzałką na fig. 13).

Gdy powierzchnia ruchoma jest zwija¬
na, wówczas inne cięgno 51 połączone z
bębnem zwijakowym 26 ciągnie skrzydełko
45 w kierunku strzałki 52 i ustawia to
skrzydełko w położeniu, przedstawionem
na fig. 12. Składowa parcia wiatru względ¬
nego jest w tym przypadku również zwró¬
cona w kierunku przesuwania ruchomego
płatu.

Można również przewidzieć płaszczy¬
zny sterowe, które po całkowitem rozwi¬
nięciu ruchomych płatów mogą być urucho¬
miane przez lotnika, jako pomocnicze stery
kierunkowe lub też, jako powierzchnie
kompensacyjne w razie zatrzymania się
jednego z bocznych silników w samolocie
wiel-psilnikowym.

Stosownie do wynalazku skrzydełka 45
służą do zasłaniania otworów, przewidzia¬
nych w kadłubie samolotu, które służą do
popuszczenia ruchomych płatów, zwija¬
nych ną .b^bny umieszczone wewnątrz ką*
dfiibsu.

W przykładzie wykonania według fig. %
gdy ruchome płaty, współdziałające z dol-
nemi nieruchomemi płatami 2, są ukryte w
kadłubie, otwory 53 w tym kadłubie są za¬
słonięte zapomocą skrzydełek 45 osadzo¬
nych na skrajnych poprzecznicach rucho¬
mych płatów, tak iż po zwinięciu po¬
wierzchni tych płatów samolot posiada
wszystkie zalety aerodynamiczne zwykłego
samolotu o stałych płatach. Podobnie jak
skrzydełka 45, na poprzecznicach rucho¬
mych można umocować wózki, które są po¬
trzebne tylko podczas wzlotów i lądowa¬
nia. Zamiast wózków można w przypadku
wodnopłatowców (fig. 10, 11) umocować
na końcach zwijanych powierzchni rucho¬
mych płatów pływaki 54, które w przypad¬
ku, gdy wodnopłatowiec leci z dużą szyb¬
kością, zostają ukryte w zagłębieniach 55f
przewidzianych w kadłubie wodnopłatow-
ca (fig. 11), tak iż znika wówczas dwura*
miennik, niekorzystny pod względem aero¬
dynamicznym, jednakże niezbędny w ka¬
dłubie, wykonanym jako pływak.

Wynalazek dotyczy również urządzeń,
które umożliwiają zaryglowanie względem
ogniw środkowych przednich ogniw po¬
przecznie płatów ruchomych po rozwinię¬
ciu powierzchni tych płatów. W ten sposób
otrzymuje się podczas lotu sztywną całość,
złożoną z przednich i środkowych ogniw.
Podczas zwijania zaś powierzchni rucho-
mych płatów, gdy jedna poprzecznica ze¬
ślizguje się z nieruchomego płatu 1, zary¬
glowanie przestaje działać i umożliwia wy¬
prostowanie krzywizny poprzecznie lub
zwinięcie ruchomego płatu na bębnie przy
zapotrzebowaniu jak najmniejszej prze¬
strzeni.

W przykładzie wykonania według fig-
16 i 17 tylny koniec przedmego ogniwa 3
poprzecznicy posiada kształt litery U,
przyczem koniec ten jest połączony prze¬
gubowo z przednim końcem środkowego o-
gniwa / na osi 56, która przechodzi przejj
boki środkowej części, mającej również
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przekrój w kształcie litery U. Rygiel sta¬
nowi strzemionko 57 znajdujące się na koń¬
cu dźwigni 58, osadzonej zapomocą prze¬
gubu 59 na przednim ogniwie. 3 i podlega¬
jący działaniu sprężyny 60. Sprężyna dzia¬
ła w ten sposób, że w chwili braku sił ze¬
wnętrznych wierzchołek strzemionka jest
podniesiony wgórę, tak iż końce 57a strze¬
mionka 57 są całkowicie zawarte we¬
wnątrz ogniwa 3.

Z chwilą jednak rozwinięcia powierzch¬
ni ruchomego płatu powierzchnia lub rów¬
nia pochyła, przewidziana u podstawy pła¬
tu 2, styka się z krążkiem 61, umieszczo¬
nym na wolnym końcu drążka 58, wskutek
czego drążek ten zostaje obrócony po po¬
konaniu siły napięcia sprężyny 60. Końce
57a strzemionka 57 ustawiają się nawprost
otworów 62 wykonanych w bokach ogniwa
3 (fig. 16) i opierają się na brzegach ogniwa
1. W ten sposób następuje zaryglowanie,
które zostaje zniesione dopiero wtedy, gdy
krążek 61 zostaje zwolniony, co ma miejsce
w razie zwinięcia powierzchni ruchomego
płatu i w razie dojścia poprzecznicy do
bębna zwijakowego.

W odmianie wykonania przedstawionej
na fig. 18 i 19 zaryglowanie ruchomego o-
gniwa 3 na środkowym ogniwie 1 odbywa
się w sposób następujący.

Zapadka 75 jest osadzona zapomocą
przegubu 76 na ruchomym ogniwie 3 i po¬
siada oś 77, na której jest osadzony krą¬
żek 78. Strzemionko 79, połączone z wol¬
nym końcem osi 77, jest połączone łączni¬
kiem 80 z punktem nieruchomym lub osią
81 środkowego ogniwa 1. Drążek 82 jest o-
sadzony poza tern na zapadce 75 i przecho¬
dzi swobodnie przez ogniwo 3. Zewnętrzny
koniec drążka 82 jest zaopatrzony w krą¬
żek 83, który styka się z odpowiednią rów¬
nią pochyłą, znajdującą się u podstawy
skrzydła, podobnie, jak to miało miejsce z
krążkiem 61 w wykonaniu urządzenia we¬
dług fig. 16.

Gdy powierzchnia jest rozwinięta, drą¬

żek 82 jest pociągany nazewnątrz, a zapad¬
ka 75 przyjmuje położenie według fig. 18,
przyczem wszystkie trzy punkty 81, 84 i 76
znajdują się w linji prostej, a zapadka o-
piera się w punkcie 85.

Krążek 78 (których zresztą może być
więcej np. 2) opiera isię o brzeg nierucho¬
mego płatu 2, podobnie jak krążek 7 w u-
rządzeniu według fig. 3.

Gdy powierzchnia ruchomego płatu jest
zwinięta, a poprzecznice dojdą do nasady
skrzydła, drążek 82 zostaje odepchnięty, a
poszczególne narządy urządzenia przybie¬
rają położenia, Uwidocznione na fig. 19.

Fig. 20 — 23 przedstawiają odmianę u-
rządzenia, które zapewnia wzajemne u-
sztywnienie ruchomych poprzecznie po roz¬
winięciu powierzchni ruchomego płatu.

Cięgno 24a, np. drut stalowy, uczestni¬
czące w rozwijaniu i zwijaniu powierzchni
ruchomego płatu, przechodzi przez nieru¬
chome ogniwa 1 poprzecznie wpobliżu kra¬
wędzi przedniej i tylnej nieruchomego
płatu i stanowi oś przegubów łączni¬
ków 86 i 87, wykonanych w ten spo¬
sób, że obejmują swemi końcami wstę¬
gi stalowe 86a i 87a. Wstęga 86a sta¬
nowi jedną całość wzdłuż całej powierzch¬
ni ruchomego płatu i jest przymocowana
do środkowych ogniw poprzecznie zapomo¬
cą małych strzemionek 88. Wstęga 87a jest
złożona z odcinków, których długość odpo¬
wiada odstępowi dwóch sąsiednich po¬
przecznie po rozwinięciu powierzchni rucho¬
mego płatu. Każdy z tych odcinków wpu¬
szczony jesł końcami do odpowiednich koń¬
ców łączników 87, zaopatrzonych w kątów-
ki 89, w których przewidziane jest łukowa¬
te wycięcie 90, przez które przechodzi
trzpień 91 przymocowany do ruchomego o-
gniwa 3 poprzecznicy. Jak widać na fig. 21
rysunku, z chwilą rozwinięcia powierzchni
ruchomego płatu wstęgi 87a zcstają podnie¬
sione prostopadle względem wstęg 86a,
tworząc łącznie ze wstęgą 86a kształtownik
o dużym momencie bezwładności, który to
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kształtownik wytrzymuje naprężenia, po¬
wstające od sił dążących, do zbliżenia po¬
przecznie.

Gdy .powierzchnia ruchomego płatu
jest zwinięta, ruchome ogniwa 3. poprzecz¬
nie, obracając się na osiach 56 w celu wy¬
prostowania się, odchylają wstęgi 87a w
położenie według fig. 20 i 22 tworząc zespół
86a — 24a — 87, który jest giętki i nie sta¬
wia oporu przy zwijaniu powierzchni ru¬
chomego płatu na bębnach zwijakowych 26
(% 15).

Na łącznikach 86 można przewidzieć
wzmocnienia 92 z drzewa lub innego mate-
rjału, w celuuzhrojenia i utrzymania brze¬
gu giętkiej ścianki, przymocowanej do ru¬
chomych ogniw 3 poprzecznicy i stanowią¬
cej powłokę powierzchni ruchomego płatu.

Stosownie do wynalazku zwichrzanie
powierzchni ruchomych płatów odbywa się
w sposób następujący.

Każdy nieruchomy płat 2 jest zaopa¬
trzony w ster zwichrzający 2a, który stano¬
wi przedłużenie nieruchomej części płatu.
Ster ten (fig. 6 i 7) jest, w znany sposób,
wykonany z metalowych podłużnych
k&ztałtówek i jest osadzony obrotowo w ło¬
żyskach 64, podtrzymywanych na osi 63 i
przymocowanych sztywno do nieruchome¬
go płatu 2. Łożyska te są zaopatrzone w
tarcze 65 przynitowane lub przypojone do
wsporników 66, sztywno połączonych z we-
wnętrznemi powierzchniami podłużnemi
steru. Układ ten, dzięki zastosowaniu tarcz
65, dających isię lekko zwichrzać, czyni ła-
twem działanie steru pomimo jego od¬
kształceń. Obrót steru 2cr względem osi 63
odbywa się zapomocą cięgien lub łańcu¬
chów sterowych umieszczonych wewnątrz
płatu nieruchomego, które działają na żłob¬
kowany krążek lub na pokrętło 67, osadzo¬
ne na czopie 68, przymocowanym do osi 63
zapomocą kołnierza 69. Stożkowe koło zę¬
bate 70 sztywno połączone z pokrętłem lub
krążkiem 67 obraca ster 2a za pośrednic¬
twem stożkowego koła zębatego 71.

Rozwinięcie powierzchni ruchomego
płatu wzdłuż istałegp płatu 2 powinno od¬
bywać się aż do końca steru, jednakże sta¬
le powinna być zachowana możność posłu¬
giwania się sterem,, w celu przywrócenia
poprzecznej równowagi samolotu. W tym
celu poprzeczne powierzchnie, przyległe do
steru 2a oraz nieruchomego płatu 2, są wy¬
cięte w ten sposób, iż pomiędzy niemi po¬
wstaje miejsce, w którem umieszcza się
kształtowniki 72 o odkształcalnych ścian¬
kach, np.. z gumy lub podobnego materja-
łu. Kształtowniki 72, mające w niniejszym
przykładzie wykonania kształt zwróconych
do siebie wierzchołkami trójkątów, posia¬
dają takie przekroje, iż stanowią jednolite
połączenie steru z płatem nieruchomym.
Kształtowniki te są odpowiednio przymo¬
cowane do przekrojów poprzecznych steru
i płatu i mogą być w razie potrzeby uzbro¬
jone w części metalowe, np. w tarczę 73,
która ułatwia równomierny rozkład naprę¬
żeń odkształcających, powstających pod¬
czas uruchomiania steru.

Przy takiem wykonaniu urządzenia,
niezależnie od kątowego położenia steru,
środkowe ogniwa poprzecznie powierzchni
ruchomego płatu nie napotykają podczas
rozwijania na występy, które opierałyby się
rozwinięciu powierzchni 'ruchomego płatu
wzdłuż płatu stałego. Skrajne poprzeczni-
ce powierzchni ruchomego płatu, posiada¬
jące luzy, przewidziane w przegubach łań¬
cuchów łączących, mogą obracać się razem
ze sterem i to zarówno wtedyr kiedy po¬
wierzchnia ruchomego płatu jest całkowi¬
cie rozwinięta, jak i podczas rozwijania.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Samolot ze zmienną powierzchnią
nośną, w którym giętka powierzchnia ru¬
chomego płatu jest przesuwana wzdłuż pła¬
tu nieruchomego, w celu zwiększenia szero¬
kości płatu, znamienny tern, że poprzeczni-
ce rozwijalnej powierzchni ruchomych pła-
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tow składają się z o^niw (i, % 12) połą¬
czonych ze .sobą przegubowo, dzięki czemu
taka poprzecznica złożona może, zależnie
od potrzeby, posiadać dużą krzywiznę lub
też izerową zależnie od tego, czy ogniwa
poprzecznicy opierają się, czy też nie opie¬
rają się na nieruchomym płacie (2).

- 2. Samolot według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że poprzecznice składają się ca
najmniej z dwóch głównych ogniw (1, 3),
z których pierwsze ogniwo (1) opiera się
swą przednią częścią po rozwinięciu po¬
wierzchni "ruchomego płatu o nieruchomy
płat (2) skrzydła samolotu i posiada część
tylną, stanowiącą aerodynamiczne zakoń¬
czenie poprzecznicy, drugie zaś ogniwo (3)
połączone jest z przednią częścią pierwsze¬
go ogniwa (1) i stanowi krawędź tnącą po¬
przecznicy, przyczem giętka powłoka roz-
wijalnej. powierzchni ruchomego płatu po¬
krywa tylko części przednią i tylną po¬
przecznicy.

3. Samolot według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że poprzecznice składają się z
trzech ogniw (1, 3, 12), z których środkowe
ogniwo (1) wspiera się na nieruchomym
płacie (2) skrzydła, a przednie ogniwo (3)
i tylne ogniwo {12) są połączone przeguba¬
mi (4, 13) ze środkowem ogniwem (1) i
odciągane zapomocą sprężystych narządów,
tak iż układają się zasadniczo wzdłuż jed¬
nej linji prostej, gdy poprzecznica nie sty¬
ka się z nieruchomym płatem (2) skrzy¬
dła.

4. Samolot według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tern, że przednia część każdej po¬
przecznicy i, ewentualnie, część tylna są
zaopatrzone w narządy ryglujące (57, 58,
59, 61) tak, iż po zwinięciu powierzchni ru¬
chomego płatu, gdy ruchomy narząd (61)
oprze się o nieruchomy płat (2)\ przednia
część (3) poprzecznicy i, ewentualnie, tyl¬
na część (12) zostają sztywno połączone z
częścią środkową (1).

5. Samolot według zastrz. 1 ■— 4, zna¬
mienny tern, że części przednia (3) i tylna

(12) poprzecznie są połączone przegubami
(4, ljj z częścią środkową (1) w takich
punktach, że końce tych części przedniej i
tylnej opierają się na. płacie nieruchomym
(2) skrzydła za pośrednictwem jednego
łub kilku krążków (8, 5, 15).

6. Samolot według zastrz. 1 12, zna¬
mienny tern, że część tylna, (12) każdej po¬
przecznicy może być połączona przegubo¬
wo z częścią środkową (1) poprzecznicy bez
opierania się o nieruchomy płat (2) skrzy¬
dła, tak iż po przezwyciężeniu sił napięcia
sprężystych narządów (17) mogą, w zależ¬
ności od szybkości lotu, zmieniać swe poło¬
żenie, zmieniając jednocześnie krzywiznę
skrzydła o dużej powierzchni nośnej.

7. Odmiana samolotu według zastrz.
1, znamienna tern, że nieruchomy płat (2)
skrzydła jest wykonany z metalowych
podłużnych kształtówek, wewnątrz których
przechodzą linki połączone z końcami po¬
wierzchni ruchomych płatów, w celu roz¬
wijania tych powierzchni oraz w celu na¬
stawiania sterów zwichrzających (2a)i

8. Odmiana samolotu według zastrz.
1.—t7, znamienna tern, że poprzecznice są
połączone kolejno ze sobą zapomocą zawia¬
sy, wykonanej z dwóch wstęg metalowych
(86a, 87a), przyczem wstęgi te są połączo¬
ne w jednej płaszczyźnie, gdy rOzwijalna
powierzchnia ruchomego płatu jest nawija¬
na na bęben zwijakowy (26), a jedna z tych
wstęg (87a) zostaje ustawiona prostopadle
względem drugiej wstęgi (86a), w celu u-
tworzenia sztywnego połączenia między
poprzecznicami, gdy powierzchnia rucho¬
mego płatu jest rozwinięta.

9. Samolot według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że stery zwichrzające (2a). prze-
widziane na nieruchomych płatach, są u-
mieszczone na końcach tych płatów i zaj¬
mują całą ich szerokość, tak iż środkowe
ogniwo (1) skrajnych poprzecznie rozwijal-
nej powierzchni ruchomego płatu może o-
przeć się na sterze (2a), umożliwiając
zwichrzenie skrajnych części powierzchni

— 8 -



ruchomej z chwilą rozwinięcia tej po¬
wierzchni.

10. Samolot według zastrz. 1 — 8,
znamienny tern, że ster (2a) na końcu nie¬
ruchomego płatu (2) skrzydła jest połączo¬
ny z tym płatem zapoinocą odkształcalnych
powłok (72), których profil odpowiada pro¬
filowi przyległych części płatu i steru, w
celu uniknięcia występów i umożliwienia
rozwijania powierzchni ruchomych płatów,
przy stałem zachowaniu możności posługi¬
wania się sterami zwichrzającemi (2a),
przyczem części pośrednie są wykonane z
kształtówek gumowych (72) lub z innego
odpowiedniego materjału, uzbrojonych w
razie potrzeby zapomocą narządów metalo¬
wych (73).

11. Samolot według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że w celu wyzyskania parcia wiatru
względnego do zmniejszenia siły, potrzeb¬
nej do rozwijania i zwijania powierzchni
ruchomych płatów powierzchnie te są zao¬
patrzone na końcach w skrzydełka (45) o-
sadzone w ten sposób, że wypadkowe sił
ciągnienia cięgien i powierzchni ruchomych
ustawiają te skrzydełka względem wiatru
względnego tak, aby wiatr ten dawał skła¬
dową parcia, zwróconą w kierunku siły,

mającej na celu rozwijanie lub zwijanie
powierzchni ruchomych płatów.

12*. Samolot według zastrz. 1 — 10,
znamienny tern, że skrzydełka (45) posia¬
dają kształt dostosowany do kształtów o-
tworów w kadłubie samolotu, aby w poło¬
żeniu zwinięcia powierzchni ruchomych
płatów na bębnach zwijakowych (26) za¬
słaniały otwory (53) w ściankach kadłuba
samolotu, zawierającego te bębny, dzięki
czemu własności aerodynamiczne samolo¬
tu stają się najlepsze, gdy samolot ten leci
ze zmniejszoną powierzchnią skrzydeł przy
dużych szybkościach.

13. Odmiana samolotu według zastrz.
1, znamienna tern, że jego podwozia lub
skrajne pływaki, w przypadku wodnopła-
towców, są umocowane na środkowych o-
gniwach (1) skrajnych poprzecznie po¬
wierzchni ruchomego płatu, przyczem po
zwinięciu powierzchni ruchomych płatów na
bębnach zwijakowych (26) podwozia te lub
pływaki zostają ukryte w kadłubie samolo¬
tu.

Jacąucs Gerin.
Zastępca: K. Czempiński,

rzecznik patentowy.
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